UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày         tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt khoản viện trợ

Dự án "Bảo tồn loài Chà vá chân xám tại tỉnh Quảng Ngãi"

do Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh hỗ trợ

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị định 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về Quy

chế quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài;

 Căn cứ Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND

tỉnh Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc

hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 1901/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc chấp thuận chủ trương đề xuất dự án "Bảo tồn loài Chà

vá chân xám tại tỉnh Quảng Ngãi" do Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước

Việt Xanh hỗ trợ;

Để triển khai Dự án Bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông

nghiệp và PTNT kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND

tỉnh phê duyệt tiếp nhận Dự án, cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Dự án "Bảo tồn loài Chà vá chân xám tại tỉnh Quảng

Ngãi”

2. Tên Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Synchronicity Earth, Vương quốc

Anh  thông qua Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh (Viết tắt là

Trung tâm GreenViet).

- Địa chỉ liên lạc: 60 Thành Vinh 2, phường Thọ Quang, Sơn Trà, Đà

Nẵng

- Số điện thoại/Fax: 0236 3 925 824, email: admin@greenviet.org

3. Cơ quan phê duyệt khoản viện trợ: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

- Địa chỉ liên lạc: 52 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi.

- Số điện thoại/Fax: 0255 3822855

4. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

- Địa chỉ liên lạc: 52 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

- Số điện thoại: 0255 3822855

5. Chủ dự án:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi

- Địa chỉ liên lạc: 182 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

- Số điện thoại/Fax: 0255 3822704

mailto:admin@greenviet.org

 2

6. Đơn vị thực hiện: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh

phối hợp với Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi.

- Địa chỉ liên lạc: Hẻm 173 Ngô Sỹ Liên, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi.

- Số điện thoại/Fax: 0255 3823541

7. Thời gian dự kiến thực hiện dự án1: : tháng 04/2024 đến tháng 12/2026

(sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt).

8. Địa điểm thực hiện dự án: 04 huyện: Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây và Ba

Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

9. Tổng vốn của dự án: 1.261.578.870 VNĐ (Một tỉ hai trăm sáu mươi

mốt triệu, năm trăm bảy mươi tám ngàn tám trăm bảy mươi đồng), tương đương

51.981 USD (Tỉ giá: 1USD = 24.270 VNĐ). Trong đó:

* Vốn viện trợ không hoàn lại: 1.261.578.870 đồng, tương đương 51.981

USD do Trung tâm Bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh trực tiếp quản lý,

thực hiện tài chính của Dự án.

* Vốn đối ứng:

- Tiền mặt: 0 VND

- Hiện vật: 0 VND

* Vốn do các bên quản lý, thực hiện:

- Chủ dự án:

+ Tiền mặt: 0 VND

+ Hiện vật: 0 VND

- Bên tài trợ:

+ Tiền mặt: 1.261.578.870 đồng, tương đương 51.981 USD

+ Hiện vật: 0 VND

* Vốn viện trợ: Thuộc nguồn thu ngân sách Nhà nước.

Tại khoản 1, Điều 20 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của

chính phủ về nguyên tắc quản lý tài chính đối với vốn viện trợ, quy định:

“Nguyên tắc quản lý tài chính đối với vốn viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách

nhà nước chỉ áp dụng đối với các khoản viện trợ do chủ dự án tự quản lý và thực

hiện”. Tuy nhiên, Dự án do Trung tâm Bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt

Xanh trực tiếp quản lý, thực hiện nên Dự án không thuộc trường hợp áp dụng

nguyên tắc quản lý tài chính đối với vốn viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách nhà

nước.

10. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án

* Mục tiêu chung: Bảo vệ bền vững loài Chà vá chân xám trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi nói riêng và góp phần phục hồi và phát triển những quần thể

trọng điểm của loài ở Việt Nam.

1 Xác định số năm hoặc số tháng cần thiết để thực hiện dự án kể từ ngày dự án có hiệu lực.

 3

* Mục tiêu cụ thể:

- Mục tiêu 1: Thông tin về hiện trạng phân bố và số lượng loài Chà vá

chân xám trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi sẽ được cập nhật đầy đủ làm cơ sở cho

việc xây dựng kế hoạch quản lý, bảo tồn bền vững loài trên địa bàn tỉnh;

- Mục tiêu 2: Nâng cao kiến thức và kỹ năng về sử dụng phần mềm

SMART trong tuần tra bảo vệ rừng; kỹ năng cứu hộ động vật hoang dã cho công

chức, viên chức kiểm lâm, viên chức, người lao động của các chủ rừng trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

* Kết quả:

- Kết quả 1: Có được thông tin, dữ liệu về phân bố và số lượng của loài

Chà vá chân xám và đánh giá nguy cơ đe dọa đến loài trên địa bàn các huyện

Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây và Ba Tơ;

- Kết quả 2: 50 công chức, viên chức kiểm lâm; viên chức, người lao

động của các chủ rừng trên địa bàn tỉnh bước đầu áp dụng thành công phần mềm

SMART trong công tác tuần tra bảo vệ rừng và giám sát đa dạng sinh học;

- Kết quả 3: 30 công chức, viên chức kiểm lâm; viên chức, người lao

động của các chủ rừng trên địa bàn tỉnh được trang bị kiến thức, kỹ năng về

chăm sóc và cứu hộ động vật hoang dã.

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Nội dung văn kiện chương trình, dự án hỗ trợ, kỹ thuật sử dụng viện

trợ.

2. Công văn số 1901/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc chấp thuận chủ trương đề xuất dự án "Bảo tồn loài Chà vá chân

xám tại tỉnh Quảng Ngãi" do Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt

Xanh hỗ trợ.

3. Giấy phép hoạt động của Trung tâm Nước Việt Xanh.

4. Quyết định thành lập Trung tâm Nước Việt Xanh.

5. Công văn số 12/NVX ngày 20/3/2024 về việc đề xuất Dự án "Bảo tồn

loài Chà vá chân xám tại tỉnh Quảng Ngãi” do Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh

học Nước Việt Xanh hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/cáo)

- GĐ Sở;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, CCKLnlta.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-05-02T15:43:55+0700

		2024-05-02T15:53:39+0700

		2024-05-02T15:53:39+0700

		2024-05-02T15:53:39+0700